
 
 

 
 

 

 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  386  DEL 12/10/2016 

 
OGGETTO: VERIFICHE BIENNALI  DEGLI ASCENSORI SITUATI PRESSO GLI IMMOBILI COMUNALI - 

TRIENNIO 2017-2019. DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32, C. 2, DEL 

D.LGS. 50/2016. AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SUL MEPA E 

APPROVAZIONE RELATIVA DOCUMENTAZIONE. CIG: ZCD1AABE23. 
 

LA RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Visti: 
- gli artt. 107, 109 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in tema di competenze e controlli 

di regolarità amministrativa e contabile; 
- il decreto sindacale n. 03 del 7 gennaio 2016, prot. n. 233, con il quale è stata nominata la 

sottoscritta dipendente arch. Francesca Strazza, Istruttore Direttivo categoria D1, quale 
responsabile dell’Area Tecnica; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2016-2018; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 09.03.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo agli esercizi finanziari 2016-2018; 

Premesso che presso i sotto elencati stabili, di proprietà del Comune di Tregnago, sono 

installati i seguenti impianti elevatori: 
1) Auditorium comunale, Via Arch. G.C. Pellegrini Cipolla 
Ascensore oleodinamico. Costruttore: Detto Srl – Costabissara (VI) 
2) Sede Municipale, Piazza A. Massalongo, n. 1 
Ascensore idraulico n. 554/E. Costruttore: MA.RI.VE 
3) Polo scolastico (n. 3 impianti), Via Arch. G.C. Cipolla, n. 10 

a)Ascensore elettrico. Costruttore: ThyssenKrupp Elevator Italia / n. di fabbrica: 11/1027 
Ubicazione. Scuola Primaria 
b) Ascensore elettrico. Costruttore: ThyssenKrupp Elevator Italia / n. di fabbrica: 11/1029 
Ubicazione. Scuola Secondaria 
c) Ascensore elettrico. Costruttore: ThyssenKrupp Elevator Italia / n. di fabbrica: 11/1028 
Ubicazione. Palazzetto dello Sport 

Richiamati: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 162 del 30/04/1999, recante norme per l’attuazione 

delle direttiva 95/16/CE sugli ascensori e di semplificazione dei procedimenti per la concessione 

del nulla osta per ascensori e montacarichi, nonché della relativa licenza di esercizio, ed in 

particolare l’art. 13 dello stesso, il quale stabilisce che il proprietario di un immobile è tenuto a 

sottoporre l’impianto ascensore ivi presente alla verifica periodica biennale, a mezzo di tecnici 

competenti, nonché tramite organismi di certificazione notificati, ai sensi del regolamento per le 

valutazioni di conformità; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 214/2010, recante modifiche al D.P.R. 162/1999, 

per la parziale attuazione della Direttiva 2006/42/CE, relativa alle macchine e che modifica la 

Direttiva 95/16/CE, relativa agli ascensori; 



 
 

 
 

Considerato che: 
-  necessita affidare l’incarico per le verifiche periodiche biennali dei numero 5 ascensori sopra 

elencati a ditta specializzata nel settore; 
- che l’importo dell’appalto in parola è stimabile in € 1.300,00, oltre oneri per la sicurezza pari ad € 

60,00, oltre IVA 22% (verifiche che si renderanno necessarie, sugli ascensori sopra elencati, nel 
corso del triennio 2017/2019- stimate n. 10 verifiche totali nel triennio); 

Richiamati: 
-  l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, che stabilisce che l’affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000, può avvenire mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, di 
cui all’art. 30 del suddetto Codice; 

- l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, il quale prevede che le amministrazioni pubbliche, 
ove non siano presenti convenzioni Consip, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto, visto l’importo dell’appalto, di indire una procedura negoziata di cottimo fiduciario con 
l’impiego di RDO sul Mercato elettronico di Consip Spa, precisando che: 
-  il fine che l’appalto persegue è la garanzia del regolare svolgimento dei controlli biennali 

previsti dall’art. 13 del D.P.R. n. 162 del 30/04/1999; 
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione delle verifiche periodiche biennali, di cui all’articolo di 

legge suddetto, da eseguirsi da parte di organismi autorizzati; 
- il contratto verrà stipulato mediante sottoscrizione, con firma digitale, del documento elaborato 

automaticamente dalla piattaforma Consip e rimesso per via telematica al fornitore; 
-  la scelta del contraente verrà effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del 

Mercato elettronico, con l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, sull’importo triennale a base 
d’asta di € 1.300,00=, IVA esclusa (stimati n. 10 interventi, per € 130,00/cadauno+IVA); 

-  il servizio di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di bilancio; 
-  le ditte da invitare alla gara saranno individuate tra quelle presenti sul Mercato Elettronico di 

Consip, abilitate all’iniziativa denominata “Servizi di valutazione della conformità”, che 
comprende il servizio da appaltare; 

-  l’appalto potrà essere aggiudicato anche in presenza di una sola offerta valida; 

Ricordato che, con riferimento a tutte le ditte operanti nel settore che hanno ottenuto 
l’abilitazione all’Iniziativa sopra indicata, la CONSIP ha già provveduto alla verifica preventiva dei 
requisiti di capacità professionale ed economico-finanziaria; 

Dato atto: 
- che alla procedura è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente SMART 

CIG: ZCD1AABE23 e che il sistema non ha previsto, sulla base dell’importo posto a base di 
gara, alcuna contribuzione né per la stazione appaltante, né per l’affidatario del servizio; 

- che vista la tipologia dell’appalto, non si procede ad acquisire il C.U.P., mentre si dovrà 
provvedere a richiedere ed ottenere dalla ditta affidataria, se non già ottenuta, dichiarazione sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, resa ai sensi della legge 136/2010; 

- ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, Codice dei Contratti (che reca disposizioni al 
fine di favorire la partecipazione agli appalti pubblici delle microimprese, piccole e medie 
imprese), che per il presente affidamento, data l’esiguità del suo importo, non è possibile 
procedere alla sua suddivisione in lotti funzionali; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 



 
 

 
 

D E T E R M I N A 

1. Per le ragioni di cui in premessa, di indire una procedura negoziata di cottimo fiduciario (con 
l’impiego di RDO sul MEPA) avente per oggetto l’affidamento dell’esecuzione delle verifiche 
periodiche biennali degli ascensori presenti presso gli immobili comunali (verifiche di cui all’art. 
13 del DPR 162/1999, che dovessero rendersi necessarie durante il triennio 2017/2019- stimati 
n. 10 interventi, per € 130,00/cadauno+IVA). 

2. Di individuare quali clausole negoziali essenziali, quelle riportate nelle Condizioni Generali e 
nel Capitolato Tecnico di cui all’Iniziativa Consip denominata “Servizi di valutazione della 
conformità”. 

3. Di quantificare il valore triennale del presente appalto in € 1.300,00=, oltre oneri per la 
sicurezza pari ad € 60,00, oltre IVA 22%, e di porre tale importo presunto a base d’asta della 
gara. 

4. Di individuare le ditte da invitare alla gara tra quelle presenti sul Mercato Elettronico di Consip 
Spa, abilitate al bando di cui al punto 2, che effettuano attività in Verona e provincia. 

5. L'aggiudicazione dell'appalto è effettuata con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 
comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, determinato mediante maggior ribasso percentuale 
sull’importo triennale posto a base di gara. 

6. Di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare l’appalto anche in presenza di una 
sola offerta valida. 

7. Di dare atto che la presente costituisce determinazione a contrattare ai sensi dell’articolo 192 
del D.Lgs. 267/2000 e che le relative specificazioni sono quelle già indicate nelle premesse che 
si intendono qui riportate. 

8.  Di approvare i seguenti documenti necessari per l’espletamento della procedura di cui trattasi, 
contrassegnati con le lettere da “A” a “B”, che rimangono depositati presso l’Ufficio Tecnico 
Comunale e precisamente: 
- lettera di invito/disciplinare (allegato A) 
- Capitolato Speciale d’Appalto (allegato B). 

9.  Di rinviare a successivo e motivato provvedimento, susseguente all’aggiudicazione definitiva 
dell’appalto, il necessario impegno di spesa. 

 
 

La Responsabile dell’Area Tecnica 
Arch. Francesca Strazza 

 



 
 

 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ TECNICA 

La sottoscritta, arch. Francesca Strazza, Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine al 
provvedimento che precede, attesta la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
 La Responsabile dell’Area Tecnica 
Tregnago, lì 12.10.2016 Arch. Francesca Strazza 
 

 

 
ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria in 
ordine al provvedimento che precede attesta: 

- la regolarità contabile ai sensi art. 147/bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

- la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
 
 
Impegno reg.to al n° ………//.….………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
Tregnago, lì ………..……//………………. Dott. Massimo Dal Ben 
 

 

ATTESTAZIONE ART. 42 D.LGS. 18.04.2016 N. 50 
 

La sottoscritta Responsabile dell’Area Tecnica , in relazione all’affidamento che precede, dichiara 
di non trovarsi in alcuna delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50. 

 
Tregnago, lì 12.10.2016                                                            La Responsabile Area Tecnica 

                                                                                        Arch. Francesca Strazza 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Tregnago, lì  14.10.2016                                                   La Responsabile del Servizio 
                                                                                           Nogarole Giuseppina Wilma 

 
 
 
 
 


